



Medlem af Inatsisartut
Anders Olsen

Besvarelse af § 37-spørgsmål nr. 212/2025

Brevdato: 22-12-2025
Sagsnr. 2025 -25916

Hermed fremsendes besvarelse af nedenstående spørgsmål.

Der er til brug for besvarelsen indhentet input fra Skattestyrelsen.

P. O. Box 1037
3900 Nuuk
Tel. (+299) 34 50 00
Fax (+299) 34 63 50
E-mail: oed@naanoq.gl
www.naalakkersuisut.gl

1. Hvor stor var borgernes gæld til kommunerne i børnebidrag (A-bidrag) opgjort i penge ved udgangen af 2015?

Svar:

I henhold til Grønlands Statistik var borgernes gæld vedrørende underholdsbidrag ved udgangen af 2015 (2015, 2. halvår) 338,5 mio. kroner.

2. Hvor stor var borgernes gæld til kommunerne i børnebidrag (A-bidrag) opgjort i penge ved udgangen af 2020?

Svar:

I henhold til Grønlands Statistik var borgernes gæld vedrørende underholdsbidrag ved udgangen af 2020 (2020, 2. halvår) 400,7 mio. kroner.

3. Hvor stort er det beløb, der i løbet af de seneste fem år ikke er blevet betalt eller er blevet eftergivet på grund af forældelsesfristen i forhold til børnebidrag?

Svar:

Beløb der ikke er blevet betalt fra 2021 til og med d. 11/12-2025 er:
151.039.392 kr.

Beløb der er blevet afskrevet fra 2021 til og med d. 11/12-2025 er:
32.378.403

For at forstå tallene ovenfor i forhold til svarene på spørgsmål 1 og 2, er det vigtigt at huske, at der er tale om 2 forskellige måder at gøre op på.

Spørgsmål 1 og 2 viser en statusopgørelse (en "lagerbeholdning"), altså hvor meget der er på et bestemt tidspunkt.

Spørgsmål 3 viser en pengestrømsopgørelse, altså bevægelser over en periode. Her kan definitioner og datoer være anderledes end i statusopgørelserne.

Derudover er det almindeligt, at personer og virksomheder med gæld først betaler af på eksisterende (gammel) gæld, før de afdrager på ny gæld. Dette under hensyn til forældelsesfristen.

4. Mener Naalakkersuisut, at kommunernes økonomiske vanskeligheder – ligesom landskassens vanskelige situation, som nævnt i jeres besvarelse af spørgsmål 164/2025 – også bør tages alvorligt i betragtning?

Svar:

Naalakkersuisut nævnte i 164/2025 til spørgsmål 3 at:

"Naalakkersuisut er opmærksom på at restancer for børnebidrag kan påvirke kommunernes økonomi"

Grundlæggende indtræder kommunerne i retten til opkrævningen af beløbet fra den bidragspligtige. Derfor er det langt hen ad vejen op til de bidragspligtiges betalingsevne hvorvidt kommunernes økonomi påvirkes.

Som også refereret besvarelsen til 164/2025, så vurderes restancerne vedrørende underholdsbidrag at være stagneret, og måske faldet en smule, såfremt restancerne vurderes i forhold til pristalsregulering af underholdsbidraget.

Naalakkersuisut finder der herudover mere relevant at fokusere på hvordan vi som samfund bedst sikrer børn og unge en mere tryk opvækst fremfor hvilken myndighed, der i første omgang lægger ud for ikke-betalte børnebidrag.

Der er som bekendt nedsat et strukturudvalg, som blandt andet har til opgave at gennemgå opgavefordelingen mellem selvstyret og kommunerne. Det må forventes, at også spørgsmålet om håndteringen af børnebidrag vil kunne indgå i udvalgets arbejde.

Med venlig hilsen



Múte B. Egede